«Sed omnis a Platone manavit error, qui imperio populari constituto, perniciosam aequationem, inexit. Tum Academici qui ab eius schola profecti sunt, rationes illius amplificarunt. Posuerunt enim societatem concordia servari; concordiam aequabilitate iuris; aequabilitatem populari statu, deinde summa paritate ac similitudine cives omnes unum et idem effici: atque hunc finem esse humanae societatis»¹⁵.

La predilezione 'democratica' del famoso segretario fiorentino venne, in seguito, sarcasticamente contestata da quanti denunciarono la precarietà e le calamità che funestarono il governo repubblicano popolare: «cum ex eius historia perspicuum sit, rerum omnium publicarum nullam Florentiam, quamdiu fuit popularis, calamitosiorem extitisse»¹⁶; anzi più pretestuosamente, ovvero faziosamente, si cercò di scalzare l'essenziale caratteristica dello stato popolare, vituperando la tirannia quantitativa del numero: «si metuendus est tyrannus, quanto magis tyrannorum metuenda multitudo?»¹⁷.

Non deve, quindi, stupire l'anatema fulminato quasi unanimemente, sia dai ceti nobiliari e borghesi come pure dalla maggior parte degli stessi uomini di cultura umanistico-rinascimentale, nei confronti del *Bauernführer* e dei fautori del suo progetto rivoluzionario, definito spregiativamente «democraticam quasi rempublicam, quam plebs simul gubernaret»¹⁸.

¹⁵ J. BODINI *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*, p. 214ab (citato da F. GAETA, *Venezia da «stato misto»*, pp. 448-450).

¹⁶ J. BODINI *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*, p. 215a.

¹⁷ *Ibidem*, p. 215b. Cfr. anche A. DEL FANTE, *Il «Compendio universal di repubblica»*; A. RIKLIN, *Donato Giannotti*.

¹⁸ Così, per esempio, si legge negli *Annales Novacellenses* (SAN, Cod. 15, pp. 724-725): «Antesignani huius perversae turmae erant, pridie in oppido Brixinensi in duces electi, Petrus Lanz, civis brixinensis, Michael Gaismair, sterzingensis, qui postridie in colonellum et supremum seditiosae legionis duces suffectus est ... intendentes et clerum omnem expoliare, nova statuta provinciae introducere, fidem et religionem vel in quibusdam immutare aut omnino deserere et democraticam quasi rempublicam, quam plebs simul gubernaret, pro libertate sua invehere, qua et legitimum regionis principem serenitate sua ac potestate exauthorarent et viros ecclesiasticos introductione pastorum heterodoxorum, eradicatis catholicis eorumque bonis direptis, iurisdictione ecclesiastica exuerent et spirituali exercitio privarent». Secondo J. BÜCKING (*Michael Gaismair*, p. 63) il cronista sarebbe il decano stesso di